
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: DETERMINAZIONE SPESE ORDINANZA INGIUNZIONE EX 
ART. 18 LEGGE 689/1981 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

Richiamato l’art. 18 della Legge 689/1981 e smi;

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 345 del 7.08.2014 con la quale si 
aggiornavano, ai sensi del D.M. 10.3.2014 n. 66, gli importi a titolo di 
compenso per ogni ordinanza di ingiunzione;

Preso atto del Decreto del Ministro della Giustizia 13 agosto 2022, n. 147, pubblicato 
sulla G.U. n. 236 del 08.10.2022, recante modifiche al D.M. 10 marzo 2014, 
n. 55;

Ritenuto di rideterminare gli importi a titolo di compenso per ogni ordinanza di 
ingiunzione adeguandoli ai parametri di cui al D.M. 13 agosto 2022, n. 147 e 
come di seguito:

a) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 
0,01 a €. 300,00, si ritiene di applicare una tariffa di importo pari a 
20 punti percentuali di ogni ordinanza di ingiunzione;

b) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 
300,01 a €. 1.100,00, si ritiene di applicare le tariffe di cui all’art. 18 
e segg. del D.M. n. 55/2014 come modificato dall’art. 4 D.M. n. 
147/2022 relative all’attività stragiudiziale:

MINIMO MEDIO MASSIMO
COMPENSO €. 142,00 €. 284,00 €. 426,00

c) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 
1.000,01 a €. 5.200,00, si ritiene di applicare le tariffe di cui all’art. 
18 e segg. del D.M. n. 55/2014 come modificato dall’art. 4 D.M. n. 
147/2022 relative all’attività stragiudiziale:

MINIMO MEDIO MASSIMO
COMPENSO €. 638,00 €. 1.276,00 €. 1.914,00

d) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 
5.200,01 a €. 26.000,00, si ritiene di applicare le tariffe di cui all’art. 
18 e segg. del D.M. n. 55/2014 come modificato dall’art. 4 D.M. n. 
147/2022 relative all’attività stragiudiziale:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

MINIMO MEDIO MASSIMO
COMPENSO €. 993,00 €. 1.985,00 €. 2.978,00

Ai fini della liquidazione delle spese, si tiene conto della complessità 
dell’istruttoria, dell’esame di scritti difensivi e/o dello svolgimento 
dell’audizione ex art. 18 L. 689/81, delle caratteristiche, dell'urgenza, 
del pregio dell'attività prestata, del numero e della complessità delle 
questioni giuridiche e in fatto trattate;

Preso atto che all’importo delle spese di cui sopra, vanno aggiunti i costi di notifica a 
mezzo raccomandata come determinati da Poste Italiane;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Per tutte le motivazioni esposte in premessa, di rideterminare gli importi da richiedere a titolo 
di compenso, adeguandoli ai parametri di cui al Decreto del Ministro della Giustizia 13 agosto 
2022, n. 147, e a titolo di spese di notifica come di seguito: 

a) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 0,01 a €. 300,00, si 
ritiene di applicare una tariffa di importo pari a 20 punti percentuali di ogni ordinanza di 
ingiunzione;

b) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 300,01 a €. 1.100,00, 
si ritiene di applicare le tariffe di cui all’art. 18 e segg. del D.M. n. 55/2014 come modificato 
dall’art. 4 D.M. n. 147/2022 relative all’attività stragiudiziale:

MINIMO MEDIO MASSIMO
COMPENSO €. 142,00 €. 284,00 €. 426,00

c) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 1.000,01 a €. 
5.200,00, si ritiene di applicare le tariffe di cui all’art. 18 e segg. del D.M. n. 55/2014 
come modificato dall’art. 4 D.M. n. 147/2022 relative all’attività stragiudiziale:

MINIMO MEDIO MASSIMO
COMPENSO €. 638,00 €. 1.276,00 €. 1.914,00

d) con riferimento alle ordinanze di ingiunzione aventi un valore da €. 5.200,01 a €. 
26.000,00, si ritiene di applicare le tariffe di cui all’art. 18 e segg. del D.M. n. 55/2014 
come modificato dall’art. 4 D.M. n. 147/2022 relative all’attività stragiudiziale:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

MINIMO MEDIO MASSIMO
COMPENSO €. 993,00 €. 1.985,00 €. 2.978,00

Ai fini della liquidazione delle spese, si tiene conto della complessità dell’istruttoria, 
dell’esame di scritti difensivi e/o dello svolgimento dell’audizione ex art. 18 L. 689/81, delle 
caratteristiche, dell'urgenza, del pregio dell'attività prestata, del numero e della complessità 
delle questioni giuridiche e in fatto trattate.

All’importo delle spese di cui sopra, vanno aggiunti i costi di notifica a mezzo raccomandata 
come determinati da Poste Italiane;

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di dar corso 
all’attività di cui alla L. 689/81 e L.R. 35/1996. 


		2023-10-26T16:28:19+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-26T16:42:46+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-26T18:32:48+0000
	Chiara Serpieri




